
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

錦秋の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より横浜市小学校算数教育研究会の活動にご理解、ご支援いただき、深く感謝申し上げます。

さて、標記の研究会を次の通り開催いたします。つきましては、校務ご多用の折とは存じますが、貴校、算数部員の先生の参加につきまして、格別のご配慮をお願い申し上げます。 

横浜市小学校教育研究会 会長  相澤 昭宏 

横浜市小学校算数教育研究会 会長  松本 理孝 

令和２年１０月３０日 
横浜市立小学校校長様・義務教育学校校長様 
横浜国立大学附属横浜小学校校長様 
重点研研究主任様・算数主任様  

横浜市小学校 11 月4 日（水）15：30～ 

 

算数教育研究会 
会場 

 横浜市立二谷小学校 
   神奈川区平川町１１－１ 

【電車】 
東急東横線  東白楽駅下車  徒歩 ５分 

京浜急行線  東神奈川駅下車 徒歩１０分 

ＪＲ線    東神奈川駅下車 徒歩 ７分  

 
【バス】 

神奈川公会堂 

入口下車 

  徒歩 ６分 

11月 
会員 

研究会 
 

～数学的な見方・考え方が成長する数学的活動の組織～ 

数学的に考える 

資質・能力を 

育成する算数科学習 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月授業研に向けての指導案検討！

◆低学年部会 第２学年「図をつかって考えよう」 
提案： 山本 優（日枝小） 

講師： 南部 礼子校長先生（東戸塚小） 

今村 公子校長先生（南小） 
 

◆中学年部会 第３学年「ぼうグラフと表」 
提案： 佐藤 千織（潮田小） 

講師： 徳江 武司校長先生（綱島小） 

大島 宏二校長先生（子安小） 
 

 

 

１２月に繋がる意欲溢れる提案！必見！！ 

図の表現の 

 よさとは？ 

３年での 

 データの活用！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆中学年部会 第４学年「垂直、平行と四角形」 
提案： 千原 真奈未（谷本小） 

講師： 神田 敏之校長先生（朝比奈小） 

松本 理孝校長先生（常盤台小） 
 

◆高学年部会 第５学年「割合」 
提案： 水沼 利允（師岡小） 

講師： 小林 雅弘校長先生（岩崎小） 

 

 

◆各区の区代表の方は、１２月研究会に向けての

連絡等ありますので、参加をお願いいたします。 

◆今月も、二谷小での通常開催となります。感染症防止対策を

行った上での開催となりますので、ご協力お願いいたします。 

日常の中の 

 台形！ 

割合を用いた 

 表現とは？ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆高学年部会 第６学年「比例と反比例」 
提案： 浅井 伸哉（子安小） 

講師： 菊地 信明校長先生（阿久和小） 

      大井 慶亮主任指導主事 

 （横浜市教育委員会事務局 

  学校教育企画部 教育課程推進室） 

 

 

 

 

 

◆参加者の事前把握のため、 

 参加用 QRコードにて、 

 事前の登録をお願いいたします。 

 

 

 １１月市算研 

 参加フォーム 

      → 

 

◆授業づくり講座 

 

 
 

みんなで学び 

みんなでつくる 

比例を 

 日常に生かす！ 

授業づくり講座の 

 情報はこちら！ 

  是非アクセスを！ 
テーマは、 

ＬＩＮＥの投票 

で決定！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
横浜市小学校算数教育研究会 【問い合わせ先】能登谷 亮（保土ケ谷区川島小学校）371－0757 ry00-notoya@city.yokohama.jp 

◆横浜市小学校算数教育研究会 LINEチャット開設！ 

 市算研の情報や算数に関するお得な情報をお知らせします。市算研会員の方はもちろん、 

会員ではなくても算数について知りたいな！という方にご紹介ください。LINEチャットは、 

友達登録する必要はありません。他の方にアカウントを知られるということなく利用できます。 

また、チャット専用の名前にすることができます。可能であれば【名前と学校名】を 

名前の表示にしていただけると分かりやすいかと思います。 

いつでも退会も可能ですので、気軽に参加、ご紹介ください。 

 

 
◆参会者の声 

幼保から２年生までのつながりを感じました。 指導案、映像などの資料があり、よかったです。 

子供たちの実際のワークシートを見ることができ、授業の参考になりました。 

着目させるべき点を教師がつかんで授業に臨むよさが大切だと身にしみました。 

 

是非、ご参加いただき、共に学びましょう！ 

◆会員登録はいつでも 

 可能です。 

 QR コードより 

 お申し込みください。 

 

 

 

 

 

 
◆１２月の市算研は提案校での開催予定です。 １１月の研究会に参加した方は、優先での参加申し込みができます！ 


